REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº..................,2019

(Do Sr. Márcio Labre)

Solicita informações ao Ministro de Desenvolvimento

Regional, Sr. Gustavo Henrique Rigodanzo Canuto, acerca da

Gestão dos recursos repassados, para a instalação da

Transbrasil – BRT, no Estado do Rio de Janeiro, por

intermédio do Programa Pró-Transporte.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas informações ao Ministro de

Desenvolvimento Regional, Sr. Gustavo Henrique Rigodanzo Canuto, quanto os dados sobre a gestão

dos recursos viabilizados para instalação do Transbrasil no Estado do Rio de Janeiro, por intermédio do

Programa Pró-Transporte, de responsabilidade do então Ministério das Cidades.

JUSTIFICAÇÃO

A avenida Brasil, a maior avenida da cidade do Rio de Janeiro, sessenta

quilômetros atravessando zonas Norte e Oeste, encontra-se em obras de instalação do Transbrasil, um

BRT de 20 estações que vai ligar Caju a Deodoro desde 2016.

Foi pactuado o valor de R$ 1.300.000.000,00, para a viabilização da mencionada

obra, sendo que deste valor coube, a caixa econômica federal, aportar o montante de R$

1.097.000.000,00, por meio de financiamento do programa PRO-TRANSPORTE, no qual o

Ministério das Cidades opera como responsável pela gestão.

É nesse sentido, que solicitamos que sejam disponibilizadas informações quanto

ao processo seletivo, que permitiu a avaliação técnica do empreendimento, bem como seja fornecida

informações completas referentes ao contrato celebrado com a caixa econômica Federal e os repasses

realizados.

Desta forma, imprescindível se faz que essas informações sejam prestadas a fim

de viabilizar maior consistência e clareza sobre o assunto, além da construção de um país transparente e

comprometido com a população.

Sala das Sessões, em      de abril de 2019

MÁRCIO LABRE

Deputado Federal - PSL/RJ